МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЛИЦЕЙ «ИНТЕЛЛЕКТ» ГОРОДСКОГО ОКРУГА ХАРЦЫЗСК»

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

02 декабря 2024 г. Харцызск № 283

О проведении в ГБОУ «ЛИЦЕЙ «ИНТЕЛЛЕКТ» Г.О. ХАРЦЫЗСК» учений по отработке
алгоритмов действий (инструкций) при совершении (угрозе совершения) преступлений

террористической направленности

Во исполнение поручения Президента РФ от 31 мая 2021 г.№ Пр-919 «О внедрении
единого подхода к обеспечению безопасности в общеобразовательных организациях» и в
связи с участившимися случаями обстрелов населенных пунктов, руководствуясь приказами
ГБОУ «ЛИЦЕЙ «ИНТЕЛЛЕКТ» Г.О. ХАРЦЫЗСК» от 08.08.2024 № 160 «Об утверждении
алгоритмов действий (инструкций) при совершении (угрозе совершения) преступлений тер
рористической направленности» и от 10.09.2024 № 238/1 «О дополнении к 160 от 08.08.2024
алгоритмов действий (инструкций) при совершении (угрозе совершения) преступлений тер
рористической направленности», Графиком проведения практических занятий по отработке
алгоритмов действий персонала образовательной организации, работников частных охран
ных организаций и обучающихся при совершении (угрозе совершения) преступления в фор
ме вооруженного нападения, размещения взрывного устройства, захвата заложников на
2024-2025 уч.год учебный год, Уставом ГБОУ «ЛИЦЕЙ «ИНТЕЛЛЕКТ» Г.О. ХАРЦЫЗСК»,
утверждённым приказом Министерства образования и науки Донецкой Народной Республи
ки от 01.07.2024 № 1205 «Об утверждении Устава в новой редакции», в целях совершенство
вания у педагогического коллектива и учащихся практических навыков и теоретических зна
ний по действиям в чрезвычайных ситуациях

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать оперативный штаб по подготовке и проведению учения по действиям ра
ботников, обучающихся ГБОУ «ЛИЦЕЙ «ИНТЕЛЛЕКТ» Г.О. ХАРЦЫЗСК» и сотрудников
охраны при вооружённом нападении и отработке экстренной эвакуации сотрудников и детей
при обнаружении после нейтрализации нарушителя взрывного устройства, размещённого в
здании учреждения в составе:

Акимова Т.Е., и.о. директора ГБОУ «ЛИЦЕЙ «ИНТЕЛЛЕКТ» Г.О. ХАРЦЫЗСК»,
председатель;

Калита В.В., заместитель директора по учебно-воспитательной работе ГБОУ
«ЛИЦЕЙ «ИНТЕЛЛЕКТ» Г.О. ХАРЦЫЗСК»;

Черватюк А.М., специалист по охране труда ГБОУ «ЛИЦЕЙ «ИНТЕЛЛЕКТ» Г.О.
ХАРЦЫЗСК»;

Кузьмина И.Н., заместитель директора по АХЧ ГБОУ «ЛИЦЕЙ «ИНТЕЛЛЕКТ» Г.О.
ХАРЦЫЗСК».

2. Утвердить:
2.1. План подготовки к проведению учения (Приложение 1);
2.2. План-график проведения объектовой тренировки (Приложения 2)
3. Комиссии:
3.1. Провести 06.12.2024 учения в ГБОУ «ЛИЦЕЙ «ИНТЕЛЛЕКТ» Г.О.ХАРЦЫЗСК»;
3.2. Составить Акт по результатам проведения учения.
3. Усилить контроль за обеспечением пропускного режима обучающихся, сотрудни

ков, посетителей в здание образовательной организации с использованием металлоискателей

2

(согласно Типового положения о пропускном и внутриобъектовом режиме на территории
образовательной организации).

4. Организовать взаимодействие с территориальными органами ФСБ России по До
нецкой Народной Республике, Росгвардии, МЧС России по Донецкой Народной Республике.

5. Продолжить функционирование в ГБОУ «ЛИЦЕЙ «ИНТЕЛЛЕКТ» Г.О. ХАРЦЫ-
ЗСК» тревожной сигнализации (тревожной кнопки) с проведением не реже 2 раз в неделю
проверки её работоспособности.

6. Обеспечить взаимодействие на постоянной основе педагога-психолога и ответ
ственных за антитеррористическую защищенность в учреждении.

7. Контроль исполнения дан Т'п^ййаз^ оставляю за собой.
8. Приказ вступает в силй^^ти^п^писания.

Г ГБ0У
5
< 'ИНТЕЛЛЕКТ, s?..
*го- *АрЦызск> <?■/?77
уь

И.о. директора
ГБОУ «ЛИЦЕЙ «ИНТЕЛЛЕК
Г.О. ХАРЦЫЗСК» Т.Е. Акимова

3

Приложение 1
к приказу ГБОУ «ЛИЦЕЙ
«ИНТЕЛЛЕКТ»
Г.О. ХАРЦЫЗСК»
от 02.12.2024 № 283

План подготовки к учениям
№ Содержание мероприятия Сроки,

ответственный
1 Утверждение состава оперативного штаба

|
02.12,2024
Акимова Т.Е.

2 Утверждение плана подготовки и проведения учений 02.12.2024
Акимова Т.Е.

3 Проведение уточнения документов, определяющих антитеррори-
стическую защищённость объекта (территории)

02.12.2024
Акимова Т.Е.

4 Проведение объектовой тренировки по эвакуации персонала, обу
чающихся и других лиц, находящихся в здании ГБОУ «ЛИЦЕЙ
«ИНТЕЛЛЕКТ» Г.О.ХАРЦЫЗСК», отработки алгоритма действий
при вооружённом нападении и обнаружении взрывного устройства,
размещённого в здании учреждения

06.12.2024
Комиссия

J
5 Составление акта 06.12.2024

Акимова Т.Е.
Черватюк A.M. I
Калита В.В.

6 Обсуждение результатов на совещании при директоре 13.12.2024
Акимова Т.Е.
Калита В.В.

7

i_____

Проект приказа о результатах учений

_______________ ____________ _______________________________ _

10.12.2024
! Акимова Т.Е.,
i Калита В.В.

Приложение 2
к приказу ГБОУ «ЛИЦЕЙ
«ИНТЕЛЛЕКТ»
Г.О. ХАРЦЫЗСК»
от 02.12.2024 № 283

План-график проведения объектовой тренировки по эвакуации персонала, обучаю
щихся и других лиц, находящихся в здании ГБОУ «ЛИЦЕЙ «ИНТЕЛЛЕКТ»

Г.О.ХАРЦЫЗСК», отработки алгоритма действий при вооружённом нападении и обнаруже
нии взрывного устройства, размещённого в здании учреждения

№ Содержание мероприятия, тема тренировки Сроки, ответственный
1

1
Сбор и начало работы оперативного штаба 9:00 06.12.2024

Оперативный штаб
i 2 Проведение мероприятий согласно сценарию учения и с

использованием вводных
06.12.2024
Оперативный штаб

3 Составление Акта по результатам проведения учений с
фиксацией в соответствующем журнале

06.12.2024
Оперативный штаб